ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

REQUERIMENTO Nº _____________________________ /2024

AUTOR: DEPUTADO DELEGADOWALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c o art. 117 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado Apelo ao Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado da Paraíba por meio da Secretaria de Segurança e Defesa

Social, no sentido de que sejam adotadas providências para a reforma da Delegacia

de Polícia Civil do Município de Sapé-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 13 de dezembro de 2024.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

17.474

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa atender a apelos oriundos da população e

principalmente dos Policiais Civis que atuam no Município de Sapé, tendo o intuito de

possibilitar a reforma da Delegacia de Polícia Civil, que necessita de reparos urgentes

em sua estrutura que se encontra deteriorada.

Sabe-se que a delegacia supracitada está com sua estrutura comprometida,

havendo vários problemas como: rachaduras, infiltrações, dentre outros, retiraram todos

os aparelhos de ar- condicionados o que prejudica o trabalho dos policiais por não

contarem com um espaço adequado para desempenharem as suas funcionalidades.

Ademais, diante da situação em que se encontra a estrutura, há riscos tanto para

os policiais quanto a população, pois a edificação é antiga e está debilitada o que

poderia ocasionar um infortúnio. Ocorre que, apesar das insistentes cobranças feitas,

não se tem conhecimento, até o presente momento, de providências sendo adotadas com

o desígnio de alterar esta realidade.

Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de que

sejam tomadas providências imediatas para a reforma da Delegacia de Polícia Civil, o

que proporciona um ambiente propício para o atendimento da população e melhores

condições de trabalho para os policiais.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 13 de dezembro de 2024.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508